TIMOLEONIS

stigia preffit: & falsa opinione ac mala spe liberos facere uellet: aliter ut tps postulare uidebat rem interpreta-
tus est. Ostendit enim ante uictoria ipsi coronam esse platam: & sua sponte in manibus uenire. Nam apud Corin-
thios in Ischiniis ludis quemadmodum nunc in neniis corona appia: ut patria & sancta coronabant: & tunc in
Ischiniis ludis quemadmodum nunc in neniis corona appia utebant. Pinea autem non diu factum erat quod in usum ue-
nerat. Cum igitur Timoleon ut pictum est mulis obuiaret: & ex appio sumeret: primo ipsum deinde duces
qui circa ipsum astabant: ceterosque coronauit. Augures cum duas aquilas uolantes prospicerent: quare altera draco-
nem unguibus confixum ferebat: altera uolans horrende clamabat: militibus illas ostenderunt. Itaque omnes ad re-
gressionem conuersi non iam amplius armis: sed uotis precibusque deos persequuntur. Cum autem aestiuum tempus esset atque
solisticium: in conuersione nebula quam flumen exalabat ita planitie omnem obtexerat: ut inimicos intueri non lice-
ret: nisi quod quidam sonitus indiscretus atque comixtus de uertice collis a Corinthiis audiebatur: quem cominus castra
iaceret. Postquam corinthii colle ascenderunt atque steterunt: scutosque colligendi sui causa deposuerunt: iam sole uapores
attrahente aer spissus ac turbidus factus motium summitates obtenebrauit: locis autem inferioribus nebula ex-
purgatis crinifluis fluius apparuit. Quare Corinthii hostes illum traicietes intuentur. Qui quoniam in prima
fronte ad pugnam currus collocarunt: quod stupore uisui afferebat: & post hos infinitos milites albos scutos ha-
bentes: cum splendore apparatus tum ordine ac cedendi traditate: carthaginenses per coniecturam esse aduertunt: post
hos cetera multitudine cum impetu ac tumultuatione confluenta & flumen traiciete. Cum Timoleon uidisset
tot iam in flumine esse: quot cum ipsi manus conferere uellet dixissetque militibus: ut phalagum dissolutam in flumi-
ne prospicerent: cuius pars flumen euaserat: pars ut egredere futura erat: iussit Dimareto ut acceptis contra
equitibus Cartaginenses irrueret: & ordines eorum quod nondum in acie redacti erant: corruperet ac disturberet. Ipse
autem ex colle in planitie descendens mixtim nonnullos stipendiarios milites cum Siculis in utroque cornu consti-
tuit: & in medio a Syracusanis atque ab electissimis fortissimisque stipendiariis militibus stipatus paululum gre-
sum continens: quod equites agerent obseruauit. Postquam illos uidit curribus ante aciem discurrentibus manus cum
hoste conferere non posse: sed continuo coactos circumuolare: & crebras incursiones facere: sumptis militibus &
maiori quadam uoce quam consueuisset usus: siue quod affectu quodam ac ardore ad bellum intentus baccharetur: siue
quod nomen quoddam ut tunc uisum est in eo loqueretur: peditibus statim appropinquantibus atque reclamanti-
bus absque mora in aciem duci: equitibus signum dedit: cornua extra ordinem curuum contra Carthaginenses impetu
facere: ipse quoque collectis propugnatoribus signa canere iubens Carthaginenses aggreditur. Illi primis con-
gressibus presenti animo obstiterunt: & cum quia corpora Thoracis ferreis atque aereis galeis induti erant tum
quia ingentibus scutis tegebantur: iacula resilire coguntur. Itaque postquam gladius res agi coepta est: & non mi-
nus ingenii quam corporis uiribus bellum agit: subito ex motibus stupida tonitrua sonuere: & ardentia fulgura
caelo delapsa sunt. Deinde ubi nebula quam colles & montium cacumina tegebat: ad locum pugnae accessit: atque
nimbus graecos a tergo barbaros in facie ac oculis pulsat spirante simul uento humido delataque assidua a nu-
bibus flamma: quae multum quidem & praesertim iis qui regem imperiti erant aduersabantur (Nam non parum no-
cumentum tonitrua ac sonitus armorum: quae ab aqua & grandine pulsabant attulisse uidentur: cum imperatorum
iussa nec audire nec exequi milites possent.) Carthaginensibus non expeditis: sed multis armis utentibus ut di-
ximus caenum maximum inferebat impedimentum. Sinus uestimentorum qui multa aqua repleti erant dum
manus confererent: ipsos graues ineptosque reddebant: idoneos autem ut a graecis superarentur: & si caderent in-
releuabiles ex caeno faciebant. Nam fluius Crinifluis cum iam aquae irruptione magnopere excreuisset: ac
tumuisset: propter traicientium multitudine aggerem erupit: & planities quae ad fluium iacebat ex multis fauci-
bus currentibus aquis quae non suo tramite ferebantur repleta est. A quibus quidem aquis Carthaginenses
inuoluti maxima cum difficultate liberabantur: Tandem cum inundatio & aquarum fluctus istaret: & pri-
ma graecorum acies quae ex quadringentis hominibus constat contra Carthaginenses irrueret: in fugam
graeci Carthaginensium multitudinem uertunt: quorum multi in planitie capti periere. Multi etiam flumen
traicientes a fluctibus tracti morte obiere. Plurimos collem adeuntes ne ascenderent uelites currendo pro-
hibuere. Fuit itaque inter decem milia hominum qui desiderati sunt: tria milia ex carthaginensibus cecidisse
quibus nec generis splendore nec diuiciaeque amplitudine nec gloriae claritate alteri superiores in carthagi-
ne erant. Quae res adeo magnam urbi infixit calamitatem: ut nunquam antea una ex pugna ex carthaginensibus
tot occubuisse a maioribus memoriae traditum sit. Nam ut plurimum Lybicis Iberis ac numidis in bello usi
aliena calamitate uicti superatique fuerant. Quantus mortuorum splendor in uita fuisset: quanta gloria: graeci
ex raptis spoliis cognouerunt. Tanta enim auri atque argenti copia fuit: ut ab iis qui spolia extraxerunt: de aerea
atque ferrea suppellectile rarus atque tenuis sermo haberetur. Nam & castra & iumenta impedimentaque ceperant
Ex captiuis autem magnam partem milites expilauere. In medium uero atque in publicum quinque milia inuen-
ti sunt. Ex curribus capti ducenti. Unde pro Timoleonis tentorio posita coadunataque multiplicia spolia
pulcherrimum certe ac magnificentissimum praebant spectaculum: interque mille thoraces cum arte tum
pulchritudine praestantes & decem milia scutorum suspendebantur. Quae quauis multa paucorum tamen
praeda fuere. Itaque graecis magnam praedam assecutis: uix tertio die post pugnam trophaeum absoluitur.
Timoleon una cum uictoriae nomine praestantiora arma: quae hostibus detraxerat in corinthum mittit:
ut patriam eius omnibus hominibus: qui in ea sola clariora graeciae templa cernerent non graecorum aut
finitimorum ornata spoliis tristem memoriam facientibus: sed barbarorum caram atque amabilem redderet.
Quae pulchris inscripta litteris uincientium fortitudinem atque iusticiam declararet. Quoniam corinthii atque Timoleon
imperator graecos in Sicilia a carthaginensium manibus liberarunt: diis haec munera suspendunt: Post
haec Timoleon milites stipendiarios qui carthaginensium spolia ac praedam omnem ferrent ducerentque:

In agro inimicorum dimittit. Ipse uero Syracusas cōtendit: & mille milites: qui ab eo ante pugnam secesserant e Sicilia cedere iussos a Syracusis antequā sol occideret abire coegit. Qui ad Italiam sine fide pu. nauigātes Blettis praeda fuere. Quas pœnas pro prodicione contra Timoleonem diis soluere. Cum Ictes atque Mamerchus Cataniae tyrannus siue inuidia secundae fortunae Timoleonis: sine timore quodam: ne cōtra tyrannos perfidus esset: societatem cum Carthaginensibus inissent: persuasissentq; ut exercitum atq; ducem mitterent: nisi uellent omnino ex Sicilia pelli: Gisco cum septuaginta nauibus nauigauit: & milites graecos conduxit q̄q̄ antea sub Carthaginensibus graecis nunq̄ meruissent: sed tunc Carthaginenses uehementer illos admirati sunt: & fide dignissimos atq; bellicissimos omnium hominū esse putauerunt. cum autē in Messana urbe cōmuniter adinuicē omnes conspirarent: tercentos milites aduenas a Timoleōe auxiliarios missos interfecerunt. Qui autē circa Ireas quae sub Carthaginensium imperio erant: insidias posuere: milites stipendiarios cū Eutimo Leucadio merentes necauere. Ex quibus maxime Timoleonis secundā fortunam gloriosam fieri contigit. Nam hi ex illis erant: qui cum Philodimo Phocense & Onomartho Delphico sacrae illius legis & inuectores & participes fuerant. Qui cum omnibus odio essent: atq; ut execrabiles obseruarentur: circa Peloponnesum a Timoleōe capti sunt: sed ceteros milites minime capere potuit. Cum autem ī Siciliam proficiscerentur una cū timoleone omniū certaminum uictores euasere. Cū uero plurimoz ac maximorum certaminū iam finis esset: & ad alias obeundas pugnas auxiliari mitterētur & capti & mortui sunt. At non una oēs sed discretim. Verū antea timoleonis prospera fortuna eos tutata ē ne aliquo modo per punitionem maloz bonis etiā detrimentū impenderetur. Itaq; deoz beniuolētia erga timoleonem non minus in uitandis aduersis q̄ in agendis prosperis admiratione digna est. Populus Syracusanus qui a tyrannis iniuria affectus pressusq; fuerat aegro animo ferebat. Nam Mamerchus q; milites stipendiarios uicerat: elatus in scribendis poematibus iactatione quadam usus est. Qui scutis in honore deorum suspensis elegia carmina & superba & contumeliosa subscripsit. Vilia nos ferimus dū scuta micantia multo Detrahimusq; auro: electorq; a bore atq; elephāto. His actis cū timoleon in Calabriam castra moueret: Ictes in Syracusano agro discurrere: praedari depopulari: iniuria afficere. Deinde timoleonū paucos habentem milites paruifaciens in ipsam Calabriam exercitum duxit: timoleon ubi illum iter praecipitate persensit: cū equitibus peditibusq; Ictem uersus proficiscitur: Ictes cum hoc sensisset: audissetq; Timoleonē iam Damiriā flumen transiturū: circa aquas repugnaturus castra firmavit. Cui cū traiciendi difficultas: tum praecepta uitring; atq; precipites ripae animos faciebāt: timoleonis duces cum uehementi quādam pugnandi libidine tenerentur: & contentio quaedam inesset: omnesq; postremū traiciendi locū atq; aggrediendi tenerent: pugnae imoratio facta est. Nā unusquisq; primo acieoz ordine sese dignum existimabat: Quare impetu quodā traicientes ac concurrentes nullū in transitu ordinē habuerūt. Cum timoleonem fortibus decernere uellet: & cuiusq; ducis annulum ī casside eius inieisset atq; permiscuisset: primus qui ab una extrahi cōtingit trophaei insignia habebat. Quod postq̄ audierunt nō exēctata altera sorte cū gaudio atq; clamore ut q̄sq; stabat flumē irrūpit: & manus cū hoste cūserit. Illi cū uires graecoz ferre non possent: & dimissis armis fugerēt mille ī bello cecidere. Paulo post Timoleon motis aduersus Leōtinos castris uiuū cepit Ictē: necnō bellicosissimū eius filiū atq; Eūtimii uinctos sibi milites detulere. Ictes atq; adolescens ut tyrāni ac peditores morte mulcti sūt. Eūtimius uero uir clarus ī bello atq; audax pp̄ blasphemiam quā aduersus corinthios misericordiam minime cōsecutus ē. Ferūt. n. Corinthiis cōtra Leōtinos militibus ī corinthios cōcionē ad populū hēntē dixisse: si corinthiae mulieres domos egrederēt: nihil molestū fore nihil timēdū. multi eo īgenio & ea natura sūt: ut iniuria laceffiti molestius uerba q̄ facta ferāt. Grauius. n. cōtumeliā: q̄ detrimentū ferēdū eē arbitrat: & hoc qdē factis repeller: tanq̄ necessariū bellatibus cōcessum ē. Blasphemiae aut plus odii q̄ uicii hēre uidēt cū igitur timoleō Syracusas cōtēdisset: Syracusani uxore Ictis ac filias ī cōcione ad iudiciū deductas morti dānarunt. Verūeniūero hęc Timoleonis moribus atq; rebus ab eo gestis dissimilia esse uident. Nā si ille hoc dissuasisset: ac phibuisset: nunq̄ mortē obissent. Sed uidēt Timoleonē illas neglexisse: & uoluntati ciuiū qui Dionē a quo eiectus Dionysius expulsusq; fuerat uīdicare querebāt piecisse. Ictes. n. hic ille erat: qui Aretā Dionis uxore sororeq; Aristomachā & filiū adhuc pueg; ī mare uiuos demerferat: de quibus ī Dionis uita p̄scripsimus. Post hęc cū aduersus Mamerchū apud Catania castra p̄fuisset: & fugā illū uertisset: supra duo hoīum milia sero necauit. quoz magna pars erat ex phoenicibus: quos Gisco auxiliarios miserat. Deinde Carthaginēses r̄gionē itra Lycū Timoleonē occupaturū timētes: cū eo pacē ineūt atq; cōponūt: & ex ea migrare Syracusas uolētibus supellectilē ac sobolē restitunt: tyrānisq; societate renuūt. Mamerchus cū de re sua male spectaret: ī Italiā ut Leocanos cōtra Timoleonem atq; Syracusanos adduceret nauigauit. Postq̄ q̄ cū eo erat: cū triremibus remēso pelago ī Siciliā sese rettulere. Timoleoni Catania tradiderūt: ipse coactus in Messanā urbē ad Hiponē tyrannū fugā arripuit. Quā Timoleone mari terraq; obsidione premente Hiponē fugientē in nauī milites capiunt: quē Mamertini una cū filiis a litterarū magistris adductis tanquam pulcherrimum spectaculum ad cruciatum in theatrum rapuerūt: atq; iter fecerunt. Mamerchus autem Timoleoni se dedit: ut iudicium atq; cruciatum nō accusante Timoleone Syraculis subiret: Nā cū Syracusas deductus fuisset: & apud populū uenisset cōpositā iādiu ab eo orationē dicere aggressus ē: Cū autē ī tumultū icideret: & ī exorabilem concionem animaduerteter: proiecto pallio p̄ medium theatrum cursu delatus subselia tanq̄ moriturus capite pulsat. Verum huiusmodi mortē obire non contigit: sed ulterius uitā agens eandem pœnam quā praedones dedit ac perfoluit. hoc igitur modo Timoleon tyrannos & hostes extirpauit atq; deleuit. & uniuersam insulā quā rebus aduersis incultā atq; horridā ab incolis accēperat: ita placabilem ita desiderabilem reddidit: ut quam prius ciues deseruerant adue-

TIMOLEONIS

ne habitaturi accederent. Nā agrigentum & Gelam magnas in Sicilia urbes post atticū bellum a Carthaginensibus depopulatas atq; euacuatatas tunc habitari ac frequentari contigit. Alterā enim Megelus atq; Ferriscus ex Helca uenientes & priscosos ciues adducentes: alteram Grogus ex Chio nauigans habitauit. Quibus in urbe domos instaurantibus non solū ex tanto bello securitatem imunitatēq; ac trāquilatē Timoleon præbuit ueq; et alia tanq; eius multa animi prōptitudie multaq; caritate præparauit. Aliis quoq; omnibus dispositis nō belloq; propulsio non legū cōpositio non regionis habitatio nō reip. dispositio bene se habere uisa est: quā ipse nō attigerit atq; ordinauerit: & tanq; oīum architector absoluto opere gratias deo pro dignitate egerit. Cum igitur multi & magni uiri ex græcis: qui rerum gestarum splendore illustres erāt apud Timoleonem essent: inter quos Timotheus & Agefilas & Pelopidas erant necnon Epaminundas: in quem magno amore Timoleon afficiebatur: res eorum gestæ splendore & gloria: quæ uirtute & laboribus permixta erant: præstantiorē Timoleonem reddiderunt: itaq; qui tū in pœnitentiā adducti sese accusare. Sed illis prætermisissis quæ erga fratrem Timoleon gessit: nihil est (utquit Timeus) quod ex iis quæ sunt apud Sophoclem inclamare opportune non liceat: O dii q̄ uenus: qui cupido huic auxiliabitur? Quæ admodum enim Antimachi poema: & Dionysii pictura: quæ colophonioq; uires ac fortitudinē habet: laborem atq; duritiem habere uidentur: Homei autem carmina & ea quæ a Nicomacho scripta sunt: præter alias uirtutes ac gratiam facilitatē & leuitatē sic Epaminundæ atq; agefilai res militares multo labore multaq; cum difficultate ab eis gesta sunt: Timoleonis uero res bellicæ diligēter iusteq; inquirentibus atq; admirantibus multā in consequenda uictoria facilitatem habuisse apparebunt: Quibus nō fortuna sed uirtus cum bona fortuna uires administrauit. Et ille oīa ab eo fauste acta ad fortunā referens: cum ad amicos quos Corinthi habebat: litteras dedisset: & orationē apud Syracusanos habuisset: gratias deo hēre sepius inquit quoniam cum saluā siciliā esse uellet: eū decreto & suffragiis populi iperatorem designauit. Cū domi templū cōderet sua spē uoluit ut euenit: rē diuinā fecit: domum uero ipsam sacro numini cōsacrauit: habitauit autē ædes quas ei tanq; de re militari benemerito Syracusani donauerāt. Veg; ex Coritho accersita uxore ac filiis plurimū tēporis in agro pulcherrimo atq; amoenissimo: quē ab eisde; accæperat ociose uitā duxit: non enim Corinthus rediit nec græcorum tumultui sese admiscuit: neq; ciuili inuidiæ se præbuit (At plurimi impratorū ambitione honore atq; potentia in explenda libidine tanq; i scopulum naues impellunt atq; frangunt) sed ibi reg; gestæ memoria lætus ruraui: atq; permāsit. Ex quibus maximum sibi gaudiū afferebatur: tot urbes tot hominū milia intueri: quibus ipse uiuēdi fœlicitatem comparauerat. Postq; satis dispositū erat: ut uidetur: q; non solum Galericis: ut apud Simonidē: conus atq; christa inesset: uerum etiā uniuersæ reip. duo qui populi studiū atq; aurā uenebātur: Liphistius ac Demenerus Timoleoni calūniā machinantur: Laphistius enī Timoleonē in quadam causa ad fideiussionē coegit: Timoleon uero tumultuationē impetūq; contra Laphistiū ciues agere: quo minus legibus uteretur: nō permisit: sed dixit de industria ac sua sponte tot labores totaq; pericula subiisse: ut unicuiq; Syracusanorū legibus uti liceret Demeneto autē ipsum multis rebus quas in ductando gubernandoq; exercitu gessit: accusanti nihil contra respondit: sed inquit diis quibus uota feci ut Syracusanos i libertate constitutus aspicerem: gratias ago. Postq; igitur maiora pulchrioraq; facinora q̄ ii qui secū erāt gessisset: & solus ac præstantior esset i laudibus: quæ apud græcos celebrantur: quibusq; græci ad uirtutē prouideant: & mala quæ iam quidē græciam occupauerant sine sanguine propulsa: ostendissetq; barbaris & tyrānis terrore ac fortitudinē: græcis autem atq; amicis iusticiam & mansuetudinem: necnon ciuib; absq; luctu & lachrymis plurima trophæa comparasset. Siciliam uero quæ octo annos assiduis malis uexata fuerat: ab omni labe purgasset: iā grandior æuo cū ex oculis laborare cœpisset: tandē cæcus factus est. Paulopost nullā nec sibi nec fortunæ huius rei culpam attribuebat: sed gentile sibi hoc ac paternū & pro ætate accidisse aiebat. Ferūt enī multos ex suo genere iam senio confectos simili morbo laborasse. Athenas autem refert cum timoleon aduersus Hiponem atq; Mamerchum militaret oculos albos esse factos: & cæcitatem manifestam omnibus fuisse: non tamen propter hoc obsidione pedem rettulisse: sed cum pergeret: tyrannos cæpisse. Postquā uero Syracusas rediit: subito monarchiam deposuit: ciuib; persuasit pulcherrimam remp. eē futuram. q; ille sine animi molestia calamitate illā tulerit: minus fortasse admirandū: q; autem Syracusani honore & beniuolentia uirum iā cæcum coluerint: admiratione hoc dignum. Qui rus ac domū eius petentes aduenas hospites ut benefactorē suū ac patriæ patrem aspicerent: secū ducebant lætantes atq; admirantes: q; apud eos diem suum obire elegerit: & claros splendidosq; apparatus: quos sibi in suo reditu græci re benegestapararint. neglexerit. multis præterea ac magnis rebus honoris sui gratia decretis: nemo ex Syracusano populo defuit: qui non assereret: ut quotiens bellum cum exteris gentibus gerendum acciderit: Corinthio duce uterentur. Illud etiam quod in contionibus in honore eius factum est: pulchrum præbuit spectaculū. Nam cum de rebus paruis consultandum esset: inter ipsos decernebant: cum uero grandia disceptarentur illum accersiri iuebant. Ille per forum in lectica delatus ad Theatrum proficiscebatur: & dum uehertur: ut sedebat populus eum una uoce humanissime appellabat: atque salutabat: ipse identidem faciens & paululum immoratus paululumque laudibus præstitis auribus auditisque deinde ea quæ eum consulebant sententiam dicebant. Vbi hæc suffragiis agitata iterum per theatrum a ministris eius delatus erat: ciues autem illum discedentem uocantque plausu dimittentes iam reliquum quod reip. erat decernebant. In tali senectute tanq; pater patriæ honore ac beniuolentia nutritus parua occasiōe temporis adhita diē suū biit. Itaq; syracusani diē funeris protrahunt: ut ipsis quæ ad funus pertinebant præparandi facultas: peregrinis autē atq; finitimis proficiscendi opportunitas accōmodaretur. Præparatis omnibus quæ honesta

di funeris gratia erant: delecti iuuenes feretrum subiere & per regiam Dionysii tunc solo adaequatam iter habere: multis militibus hominum atque mulierum coronas albasque uestes habentium precedentibus. Quoque spectaculum festis diebus similitudinem comparasse uidebatur. Voces autem lachrymis commixte illum beatum dicentes non honoris aut administrationis alicuius retributionem: sed desiderium atque gratiam uerae beniuolentiae ostendere uidebantur. Tandem postquam collapsi cineres & flamma quieuit: Demetrius qui ea tempestate uocis magnitudine omnes anteibat: huiusmodi praconium diulgauit. Populus Syracusanus Timoleonem Timodimi filium ducentis minis in funere honestauit: nec non per omne aeuum musica equestria ac Gymnastica certamina sui honoris gratia instituit: quoniam perfligatis eiectionisque Siciliae tyrannis: debellatisque barbaris: necnon repletis magnis desertisque urbibus leges Siculis edidit. Deinde sepulchrum in foro stratum porticu circundant: palestras aedificant: Gymnasium adolescentibus faciunt: Timoleonemque appellant. Ipsi deinde utentes & reipublicae legibus quas timoleon fancierat: diu optimam atque foelicem reipublicam habuerunt.

PAULI AEMILII VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLUTARCHO GRAECO IN LATINUM PER LEONARDUM ARETINUM VERSA.

AEMILIORUM FAMILIAM IN VERBE ROMA PATRICIAM Sane ac uetustam fuisse plurimi tradunt: Quod uero primus quod nomen ei familiae reliquit. M. Aemilius propter sermonis lepiditatem: quam Aemiliam graeci uocant: appellatus Pythagorae philosophi puer fuerit: nonnulli ex iis tradunt: quod doctrinam Numae Pompilii regis in Pythagoram auctorem referunt. Ex hac igitur familia multi praestantes uiri & claritate affecti uirtutem foeliciter adamarunt. Sed L. Pauli aduersa apud Cannas fortuna prudentiam ac fortitudinem eius ostendit. nam postquam collegam suam a consilio dimicandi remouere suadendo non potuit: iuitus licet pugnae quod particeps fuit: fugae uero nequaquam particeps: sed auctore periculi ac pugnae fugam arripiente ipse manes aduersus hostes pugnam do iteriit. Hic filios habuit Aemiliam quam Scipioni magno nupta fuit: & Paulum de quo haec scribimus: quod in aetate florenti gloria & uirtute clarorum uiroque effulsit: non ea secutus quam tunc caetera iuuetus sequabatur: nec per eandem uiam ingressus. Non enim se in causis orandis: nec in salutando ac prensando homines quibus artibus plerique fauorem sibi populari captabant: cum tamen ad utrumque foret non ineptus: exercuit: sed ut praestantioris utique fortitudinis & integritatis gloriam sibi quaerere studuit primum e magistratibus aedilitatem petens duodecim competitoribus quos omnes posteris temporibus consules fuisse tradunt: suffragiis populi Romano praefatus est. Augur deinde factus: sic patris moribus: intendit sic ueterum circa diuinam obseruantiam disciplinamque cognouit: ut nois & honoris dumtaxat gratia concupitum prius auguratum iter supremos magistratus habendum ostenderit: philosophis astipulatus quod religionem scientiam cultus diuini esse diffinunt. Cuncta enim faciebat cum peritia & studio: eique uni rei caeteris ommissis cum ad hoc erat animus intendebat nihil praetermittens uel addens: sed & aduersus collegas semper per etiam per minimis insistens & docens: quod & si maxime quod res diuinam facile existimet. & sine quaerela negligentiae: tamen nequaquam esse ferendam ciuitatem quam illam negligi patiamur. Neminem enim ab initio magno excessu reipublicae turbare: sed magnae reipublicae custodiam tollere: qui in paruis ac minimis diligentiam abiecit. Eo modo disciplinae militaris ac morum custodem & obseruatorem se praestitit: non gratiam militum captas in exercitu: nec ut plerique illius aetatis homines secundos magistratus per gratiam priorum sibi comparans: sed ueluti sacerdos aliorum sacrorum circa mores dux & exemplar cuique existens sic administrabat: ut secundae partium existimaret hostes uincere: primae uero ciues dirigere. Durante aduersum Antiochum bello & peritissimis rei militaris hominibus ad illud conuersis alterum ab Hesperia exortum est bellum magnis in Iberia motibus suscitatis. Ad hoc bellum Aemilius missus non cum sex ut caeteri praetores sed cum duodecim securibus: ita ut dignitas consularis imperio eius iesset: bis signis tollatis hostes superauit: interfecitque circiter xxx. hominum milia: manifesteque apparuit uictoriam ex industria eius partem fuisse: habilitate locorum & transitu amnis facilitatem uincendi militibus praestantis. Urbes uero. tel. in deditionem recepit: pacatamque prouinciam relinquens: ne una quidem drachma ditior quam profectus fuerat: reuersus est. Erat & in caeteris haud quam pecuniae studiosius: sed sumptuosus ac liberalis: nec multa habebat: sed cum dos mulieri reddenda fuit: uix patrimonium eius suffecit. Uxor fuit illi Papiria Mnaeonis uiri consularis filia: quam post longum coniugii tempus repudiavit: licet pulcherrimam sobolem ex ea suscepisset. Haec enim gloriosissimum Scipionem & maximum pepererat: quae autem causa diuortii fuerit: non extat: sed uideatur aliqua efficax ratio affuisse: illud autem constat cum amici familiaresque diuortium grauer improbant: Aemilio dicerent nonne haec modesta nonne formosa: nonne secunda: porrexit ille pedem & calceum ostendens: nonne pulcher hic calceus? nonne nouus est inquit: sed nec quisquam uestis nouit: qua ex parte in eum contorquet pedem: Sic enim se res habet. Magna quidem plerumque & manifesta errata mulierum causam diuortii praestiterunt. Nonnunquam etiam ex quadam diuersitate morum frequentes & paruae offensiones late ter ex ortae uiros ab uxoribus alienarunt: post diuortium papiriae aliam uxorem accepit: ex qua cum duos filios suscepisset: eos quidem domi habuit: alios uero duos priores maximis & clarissimis domibus per adoptionem inseruit: quorum maior a Fabio maximo quinquies consule: minor a Scipione Africano adoptatus est. Ex filiabus uero alteram M. Catonis filius: Alteram Elius Tubero uxorem accepit: Erat autem Tubero uir optimus magnaeque in reipublica auctoritatis: sed ita tenui patrimonio: ut sex & decem uiri ex Tuberonum familia omnes simul in unis aedibus & quidem modicis cum coniugibus & liberis habitarent. In has aedes pauli Aemilii bis consularis & triumphalis filia deducta est: in eisque habitauit: nec puduit eam paupertatis uiri: sed uirtutem admirata esse per quam pauper erat. At uero aetatis nostrae fratres cognatique nisi clausuris & fluuiis & muris communia diuidant nisi magnis spatiis inter iacentibus sepe sentent: litigare adiuuicem non cessant: haec secum cogitandi considerandique facultate historia praebet. Consul autem factus Aemilius bellum gessit aduersus Iygueres homines bellicosos & ob uicinitatem romanorum bellandi pitos. incolunt enim ex

tremam Italiae oram: quae ad Alpes pertinet ipsarumque Alpium quantum tyrrheno obliuif pelago & contra Lybiã confurgit p̄mixti Gallis & Iberis maritimis: tunc autē p̄datoriis nauigiis mare usque ad Herculeas columnas infestabant. Contra eos igitur Aemilius cōsul cum .viii. milibus militū missus hac paucitate copiã aduersus triginta milia hostium cōfluxit: eisque in fugam uersis: & itra mœnia cōpulsis spem bonã humanitatis p̄stitit. neque enim uolebant Romani Lygum gentē oīno delere: sed ueluti spem ac p̄sidium aduersus Gallicos tumultus: quae Italiae cōtinue iminebat. relinquere. Aemiliū igitur fiducia adducti Lygures naues & oppida illi dederunt. Ipse uero diruptis mœnibus nec genere ullo iniuriã aliter illato urbes quidē restituit: naues uero oēs ademit: nec illius multitudinis nauigium supra triscalmū eis reliquit. Hoīes autē tā mari quā terra a Lyguribus antea captos ciues peregrinosque liberauit. Hac in primo cōsulatu digna memoratu ab eo gesta. Sequenti uero tēpore cum sãpius cōsulatum petisset: nec suffragia ciuiū uotis eius responderēt: quasi ipse reus ac repulsus quietē sibi agendã putauit: solū auguriis & erudiendis filiis intentus. Docuit autē ipsos & Romanam disciplinam: quã ipse doctus erat. & græcas insuper artes: nō enim solum grãmaticæ sophistæ & theatrores ueque etiam fictores pictoresque & equorum canū uenationūque magistri circa adolescentes uersabant. Ipse uero pater nisi quid publici muneris impenderet: eorum exercitationibus studiisque intererat: miro amore erga natos effectus. Ea tēpestate bellum aduersus Persem Macedoniae regē populus Romanus gerebat. Duces uero ad id bellū missos premebat infamia: quae eorum ignauia imperitiãque turpiter ac ridicule res gererēt: sustinerentque potius quam iferrent bellū. Nuper enim Romani Antiochū ultra Thaurum depulsum Syriãque inclusum quoddecim milibus talentis pacē redimere coegerant: ac paulo ante in Thesaliã Philippū p̄fligarant: & grãciam a dominatu Macedonū liberauerant. Vicerat etiã Hannibalē cū quo nullū utique regem conferendum bello existimabat. Non ergo ferendū uidebat: ut cōtra Persem ex equo pugnarent: tãdiu cum reliquis p̄fligati patris resistentē. Ignorabant enim Macedoniae rem post philippi p̄fligationē multo quam ante fuerat: ualidiorē esse etiam fuisse: de qua superius repetens pauca narrabo. Antigonus qui inter Alexandri successores potētiōr fuit: quique etiã genere sibi regiū nomē uēdicabat: filiū habuit Demetriū. Hic Antigonū: qui Gonatus cognominatus est: ille alter Demetriū genuit: quae & ipse breui tēpore regnauit & filium reliquit Philippū puerum. Veritatem igitur principes Macedonū ne defectu regis turbarent res: Antigonū nepotē eius: quae obierat induxerunt: traditãque ei uxore Philippi matre: primo tutorē & ducē: post ipsius benignitatē experti et regē appellarūt. Fuit autē eidē cognomē Doso: quae multa p̄mitteret: pauca impleret. Post hunc regnans Philippus ab ipsa adolescentia egregie floruit fuitque de illo expectatio quasi in antiquū culmē restitutus Macedonia foret: & Romanorum potētiã: quae super alias creuerat depressurus. Sed hic ingenti pugna apud Scotussam a Q. Flaminio superatus tunc sese cōtraxit: Romanorumque potētiati oīa p̄mittens mediocri multa cōtentus remansit. Postea uero pœnitētia ductus ac existimans Romanorum nutu regnare: captiui deliciofi eē potius quam uiri alte sentientis & aīum habētis: mentē ad bellū conuertit claque & astute rē p̄parauit. Vrbes enim oēs quae in itineribus littoribusque erant debilitari ac exinaniri patiens ut sic omnino suspicionem auferret: contemnereturque: magnas superioribus Macedoniae partibus copias parauit: mediterranea oppida castellaque & urbes armis opibus hominibusque muniuit: exercuitque obscure atque latenter. Armorum enim fecerat .xxx. milia octingēta modica tritici intra muros asseruabat: pecuniarum tantum coegerat: quantum decē annis sufficere. x. cōductorum militum stipendio posset. Sed ipse antequam ea quae agitabat animo ad effectum p̄duceret: dolore & pœnitentia Demetriū filiū ob calūniã fratris iniuste necauisset: uitã amisit. At perseus qui ei successit: statim una cū regno inimicum aduersus Romanos animū patefecit: nequaquam idoneus ad tantã molē belli sustinendam obsecordiam & morum improbitatem multaque alia uitia inter quae auaritia plurimū dominabat. Et creditur quidem nō legitimus filius: sed subdititiū fuisse: & ex hoc machinatus Demetrii mortē: ne domus legitimo successore cognito alienū reieceret. Sed quanquã ingenerosus ipse & humilis tamen ob robustas regni opes longe tempore aduersus Romanos restitit: ducesque eorum consulares & exercitus & classes cōtrouit. Nam P. Licinio qui primus Macedoniae ingressus: est equestri certamine superato duo milia & quingentos ex Romanis occidit: sexcentos autē uiuos cepit apud Oreum uero ex insperato stationem Romanorum aggressus. xx. magnas naues onustas & alias multas uic cepit. Hostiliū uero alias reiectū per Thesaliã irrumpere conantem ad pugnam p̄uocando conterruit: ac in eo ipso bello: quasi pagē sibi nogocii & facile cōtēnendū a Romanis esset: contra dardanos cum exercitu profectus decē milia hominum occidit: p̄daque ingenti ditatum exercitum reduxit. Concitauit & Galatas circa histrum incolentes (Barsternae hi nominantur) gentem pugnacem & equitatu maxime ualentem. Illyrios etiã sibi coniūgere per Gēthiū regē tentauit: Fuitque rumor barbaros mercede adductos per inferiores Galatiã partes iuxta Adriaticū sinū italicam irrupturos. Hac Romae nuntiata effecerunt: ut homines reiecta petentiū gratia uirū idoneum tantis rebus gerendis huic bello p̄ficerent: Hic erat Paulus Aemilius ætate quidē senior: quippe sexagesimū iã habebat annū: sed robusto corpore: & filiorum adolescentulum amicorumque & necessariorum multitudine circumseptus. qui omnes uoluntati populi romani ad consulatum ipsum inuitantis parere Aemilium suadebant. Ipse uero a principio cōtractus suasiones reiciebat eorum studium & cupiditatem arguēs quasi sibi non expediret consulatum gerere. Sed tandem concursu populi qui singulis diebus ad eius ianuam conueniebat: & ad descendendū in forum p̄uocabat: uociferabaturque: confirmatus ad petendū descendit: nec eius petitionē tam affectare consulatū quam ciuibus suis uictoriã repromittere uisus est. Designatus fuit cōsul cum summa spe ac uoluntate populi romani nec expectatum: ut sortitio fieret: sed statim Macedonia provincia sibi cōmissa bellumque demandatum fuit. Ferunt cum ipse post hæc domum magna ciuium frequentia reditus tertiam filiam adhuc paruulam lachrymare cōspexisset eamque complexus causam luctus peteret:

respondisse illam quia Perseus mortuus esset: erat autem Catulus puellae sic nominatus. Tunc Aemilius: accipio inquit omne filia. Dii bene uertant. Haec Cicero orator in libris de diuinatione scribit. Cum uero mos esset: ut qui designati consules erant: gratias populo agerent: benigneque alloquerentur. Aemilius aduocata concione inquit: se primum quidem consulatum gratia sui ipsius: secundum uero gratia populi Romani: quod id flagitabat petisse. Itaque se nullas eis habere gratias quinimmo si censerent id bellum melius pro alium geri posse: laeto animo se concessurum: quod si in ipso fiducia haberetur: nec turbarent: ne uerba facerent: sed cum silentio quod opportuna forent subministrarent. Nam si imperatori imperare uellent: magisquam ante ridiculos in suis expeditionibus futuros. Per haec uerba plurimum auctoritatis sibi apud populum Romanum comparauit: magnamque expectationem praebuit futuri euentus: laetantibus cunctis: quod gratiosos adultores transgressi uix elegerent: quod fiduciam sui prudentiamque haberet: ita in uincendo & aliis dominando. pro. ipse uirtutis & honestatis seruus erat. Aemilius Paulus ut ad bellum profectus est: quod facilitate nauigationis usus tute ac celeriter ad exercitum peruenit: felicitati eius imputo: sed quod in bello gessit: partim audaciae & promptitudini eius partim rectis consiliis: partim amicorum obsequiis ascribo: nec uideo: cur felicitati tribuendum sit: ubi boni consilii & constantis animi rationem uidemus: nisi fortasse quis dicat persei auaritiaem Aemilio bonam in rebus agendis fuisse fortunam: qui rem Macedonicam magnifice roborata pro auaritiaem eneruauit: ac subuertit. Accedebat ad eum ex basteris decem milia equitum totidemque auxiliaries: uiri stipendia facere consueti: quibus nec agrum colendi nec nauigandi nec pascendi pecoris scientia erat: sed unum opus arteque una duntaxat norant pugnare scilicet ac uincere: quod postquam cum exercitu regis circa Mediam coniuncti fuerunt: proceris corporibus & mirabili uirtute ferociaque ad pugnam tanta spe Macedones impleuerunt: ut existimarent Romanos nullo modo expectaturos pugnam: sed uel ad ipsum aspectum & motum terribilem & insuetum commotissimos esse fugituros. Haec igitur societate auxiliiumque tanta spe plenum Perseus ob pusillanimitatem auaritiaemque abiicit. Nam cum pro singulis ducibus mille supra id quod actum fuerat ab eo quaererent: stulto consilio soluere reculauit: quasi non aduersus Romanos bellum gereret: sed pro Romanis pecuniam parceret: ueluti illis cum quibus bellum gerebat: rationem redditurus: de his quae in bello ipso assumpsisset. Atque hoc fecit non Lydus quidam: nec Phoenix: sed quae alexandri ac philippi uirtutes pro consanguinitate sibi uendicabat: quae res pecunias: non rebus pecunias emi existimantes omnia possederunt. Dictum est. nam apud antiquos non philippum sed philippi auxilium graeciam subuertisse: & Alexander contra Indos profectus cum uideret exercitum graue onustumque perfracta gaza: primum ipse regios currus cremauit: deinde alios monuit ut idem facerent: leuesque & sine impedimentis ad hostes euaderent. At Perseus pluris existimans auxiliumque se ipsum ac filios & regnum: noluit pro salute sua paucas abire pecunias ut cum multis diuitiis asportatus captiuus locuples Romanis ostenderet: quanta fractus partimonia auxiliumque eis custodisset: nec solum Galatas auertit: sed et Genthium illyricum: quem sub spe trecentorum talentorum in societate belli associauerat: cuius legatis cum pecuniam numerasset: & assignandam permisisset: ac ipse Genthius his consiliis in societate belli uenisset: facinus indignum ac ipsum molitus est Perseus. Captis. nam Romanorum legatis & in uincula coniectis quonia sperabat ea de causa ad confectionem belli non amplius peregrinis opus fore: in tantas compactum inimicitias Genthium dimisit: & contra fidem pecunias abnegauit & paulo post ipsum cum liberis & coniuge regno pulsum a. L. Anitio praetore contra eum missio despexit. Aduersus hunc igitur talem hostem profectus Aemilius. ipsum quidem contempsit: potentiam tamen eius copiasque admiratus est. Habebat enim quattuor milia equitum: peditum uero in phalange redactorum circiter. xxx. milia. cum his copiis iuxta litus sub ipso Olympo monte confederat: locis & natura inuis: & ab ipso dedita opera undique septis aggeribusque munitis: Ratus productione temporis & inopia rerum se consulem fatigaturum. At Aemilius ea quidem industria erat: ut nihil intentatum relinqueret. Et milites quidem (nam hostem non metuebat) & qui se consiliis admiscerent rem perturbabant increpuit: eisque edixit: ne se superuacuis onerarent curis: sed corpora sua duntaxat armaque curarent: ut sic praesto forent cum tempus foret: uterenturque gladio Romano more cum dux iuberet. Nocturnas autem uigilias sine armis fieri iussit: ut magis attente uigilarent: & metu hostium sublata resistendi fiducia aduersus somnum pugnarent. Cum uero exercitus aquarum penuria laboraret (nam paucis in locis & ea ipsa mala in ipso littore surgebat) prospiciens Aemilius magnam multaque arboribus contactum montem olympum supereminentem: atque coniectas ex uiriditate siluarum lateres aquarum subesse: lacus & exitus pluribus locis sub ipso monte confodit: qui statim affluentia aqua repleti fuerunt. At qui negant quidam aquarum fontes his locis subesse: ex quibus fluunt: nec patefactionem eruptionemque esse earum: sed generationum atque concursum illic fieri: liquecentes materiae. Liquefieri autem densitate ac frigiditate humidam distillationem cum ex abdiectis fluit: ueluti mulierum ubera: non quem admodum uasa sunt lactis fluere: parati sed conuerso in illa nutrimento lac faciunt: & emittunt: sic frigida & cauernosa terre loca aquam non continent latentem neque sinus habent fluxus & undas ex praeparato ac subiecto manantes principio: sed spiritum & aerem premendo condensandoque in aquam conuertunt. Verum enim dum loca fodiuntur magis emergit: ac profluit propter contractionem: quemadmodum ubera nanu agitata magis resoluuntur. Qui haec dicunt materiam tradiderunt ambigendi: utrum sanguis animalibus insit: an ad ipsa uulnera spiritus cuiusdam aut carnis mutatione generetur ac profluat. Argumentatur autem ob flumina dum fodiuntur metella sub terram reperta: non paulatim collecta ut deceret: si generatio non subitanea haberent: sed pleno gurgite fluentia: & nonnunquam ex petra pro uis fracta fluxus aquarum exiliuit ac subinde desit: sed hoc satis. Aemilius quosdam dies quietem egit & tradunt in magnis exercitiis ita pro pinquis nunquam tantam fuisse quietem. Cum uero omnibus agitatissimisque unam duntaxat uiam: qua ad hostes ire posset per pithium: & petram sine custodia relictam comperisset: plus spei quam non custodiebatur. quam desperationis ob asperationem locorum assumens rettulit ad consilium quid super hoc agendum esset